
DECRETO DIRIGENZIALE N. 557 del 21 novembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROVINCIALE ECOLOGIA, TUTELA DELL'AM-
BIENTE, DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE - NAPOLI - D. Lgs. 152/06 art.208 - Centro di 
Raccolta e Impianto di trattamento di veicoli fuori uso  "ubicato in San Vitaliano (NA) alla Via Na-
zionale delle Puglie, Km 48,700 della Ditta Orticalco Angela. Proroga dell'autorizzazione. 

PREMESSO 
 
CHE, con Decreto Dirigenziale n. 269 del 06.11.2006 è stato emesso il seguente provvedimento avente 

ad oggetto: D. Lgs. 209/03: Diniego all'approvazione del " Progetto di adeguamento del Centro di 
Raccolta e Impianto di trattamento di veicoli fuori uso " ubicato in San Vitaliano (NA) alla Via 
Nazionale delle Puglie, Km 48,700 proposto dalla Ditta Orticalco Angela. Autorizzazione 
provvisoria alla prosecuzione dell' attività per anni due (2) in attesa di rilocalizzazione ai sensi del 
comma 3 dell'art. 15.   

CHE. le determinazioni di cui al citato Decreto, furono assunte a seguito delle risultanze della  
Conferenza di Servizi, tenutasi in data 13.07.2006 nella quale fu stabilito che la localizzazione 
dell’impianto della Ditta Orticalco Angela risultava incompatibile con la destinazione urbanistica 
dell’area in quanto  nell’allora vigente PRG, la medesima area era riportata in zona “E2” (parti del 
territorio destinato ad uso agricolo); 

CHE. con nota acquisita agli atti di questo Settore in data 22.07.2008 con il prot. 644367, la Ditta 
Oricalco Angela, ha trasmesso nuovo certificato di Destinazione Urbanistica, rilasciato dal 
Comune di San. Vitaliano in data 17.07.2008, dal quale si rileva che gli appezzamenti di terreni 
su cui è localizzato l’impianto, a seguito del Piano Urbanistico Comunale adottato dal Comune di 
San Vitaliano e approvato con Decreto n. 210 del 30/05/2008 del Presidente della Provincia di 
Napoli, sono riportati come zona “D1” industriale, artigianale e commerciale esistenti e di 
integrazione che in quanto urbanizzate non necessitano di P.U.A; 

CHE, con la citata nota la Ditta Orticalco Angela ha chiesto la convocazione della Conferenza di 
Servizi, al fine della riapertura del procedimento, per la valutazione del progetto di adeguamento 
alle norme di cui al D.Lgs. 209/03  a suo tempo presentato, tenendo conto  della nuova 
destinazione urbanistica; 

CHE, questo Settore ha ritenuto di poter aderire alla richiesta avanzata dalla Ditta Orticalco Angela; 
CHE, in data 06.11.2008, si è tenuta apposita Conferenza di Servizi nella  quale si è  preso atto della 

nuova destinazione urbanistica dell’area e sono stati esaminati gli elaborati progettuali a suo 
tempo presentati, stabilendo che gli stessi oltre che ad essere corredati da Nulla Osta da parte 
della Società Autostrade, debbono essere ripresentati in quanto tecnicamente carenti in alcuni 
punti; 

CHE. ha seguito della predetta Conferenza, la Ditta Orticalco Angela con nota acquisita agli atti di 
questo Settore in data 10.11.2008 con il n. di prot. 933696, atteso che l’autorizzazione alla 
prosecuzione dell’attività per anni due di cui al D.D. n. 269 del 06.11.2006 è scaduta il 
06.11.2008, nelle more della definizione dell’istruttoria relativa alla riapertura del procedimento, 
per l’approvazione del progetto di adeguamento alle norme di cui al D.Lgs. 209/03 , ha chiesto 
una proroga  dell’esercizio dell’attività per un periodo di mesi sei; 

 
CONSIDERATO  
CHE, nell’arco temporale per la definizione dell’istruttoria relativa alla riapertura del procedimento, per 

l’approvazione del progetto di adeguamento alle norme di cui al D.Lgs. 209/03, l’interruzione 
dell’attività, arrecherebbe grave nocumento alla Ditta Orticalco Angela; 

 
RITENUTO 
CHE, nelle more della definizione dell’istruttoria relativa alla riapertura del procedimento, per 

l’approvazione del progetto di adeguamento alle norme di cui al D.Lgs. 209/03 si possa 
concedere alla Ditta Orticalco Angela una proroga della prosecuzione dell' attività per un periodo 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



di mesi sei; 
  
VISTO  il D.Lgv. n° 209 del 24.06.2003; 
VISTO  il D.Lgv n° 152 del 03.04.2006 
VISTE  le Delibere di G.R. nn° 2156 del 26.11.2004, 778 del 11.05.2007 e 1411 del 27.07.2007; 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

DECRETA 
1) PROROGARE, così come proroga, fino alla definizione dell’istruttoria relativa alla riapertura del pro-

cedimento, per l’approvazione del progetto di adeguamento alle norme di cui al D.Lgs. 209/03 e 
comunque non oltre  6 mesi dalla data del presente provvedimento, l’autorizzazione all’esercizio 
del “Centro di Raccolta e Impianto di trattamento di veicoli fuori uso " ubicato in San Vitaliano (NA) 
alla Via Nazionale delle Puglie, Km 48,700 della Ditta Orticalco Angela; 

2) AUTORIZZARE, così come autorizza, provvisoriamente, nelle more della definizione dell’istruttoria 
relativa alla riapertura del procedimento, per l’approvazione del progetto di adeguamento alle norme 
di cui al D.Lgs. 209/03, per il periodo stabilito al precedente punto 1) la prosecuzione dell’esercizio 
dell’attività della Ditta Orticalco Angela  nel Centro di Raccolta e Impianto di trattamento di veicoli 
fuori uso " ubicato in San Vitaliano (NA) alla Via Nazionale delle Puglie, Km 48,700; della Ditta Orti-
calco Angela; 

3) STABILIRE che qualora, per qualsiasi motivo, entro sei mesi, dalla data di emissione del presente 
provvedimento, l’istruttoria relativa alla riapertura del procedimento, per l’approvazione del progetto 
di adeguamento alle norme di cui al D.Lgs. 209/03 non dovesse trovare definizione, la Ditta Ortical-
co Angela  dovrà cessare, in detto impianto, qualsiasi attività di gestione di rifiuti correlati alla pre-
sente autorizzazione; 

4) RICHIAMARE tutti i provvedimenti autorizzativi precedentemente emessi in favore della  Ditta Orti-
calco Angela per l’esercizio dell’attività di autodemolizione le cui condizioni e prescrizioni restano 
ferme e invariate; 

5) PRECISARE che: 
5.1  la presente autorizzazione, non esonera la  Ditta Orticalco Angela  dal conseguimento di ogni 

altro provvedimento di altre Autorità, previsto dalla normativa vigente, per l’esercizio dell’attività 
in questione; è fatto quindi obbligo alla  Ditta Orticalco Angela  di conseguire i provvedimenti 
autorizzativi connessi all’esercizio dell’attività ed in particolare gli obblighi in materia di 
sicurezza sul lavoro e di igiene pubblica nonché, quelli relativi alle emissioni in atmosfera, se 
necessario, di cui alla parte quinta del D.Lgs. 152/06 e allo scarico dei reflui; 

5.2 la polizza fideiussoria stipulata a favore del Presidente della Giunta Regionale deve garantire la 
copertura assicurativa per tutta la durata della presente autorizzazione; 

 
6) L’INOSSERVANZA di quanto sopra stabilito e precisato, comporterà, in relazione alla gravità 

dell’infrazione riscontrata, l’adozione di provvedimenti previsti dalla normativa vigente, 
impregiudicate le ulteriori sanzioni di legge; 

7) Il PRESENTE provvedimento potrà essere modificato e/o integrato da eventuali ulteriori prescrizioni 
che si rendessero necessarie; 

8) NOTIFICARE, il presente atto alla  Ditta Orticalco Angela; 
9)  TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Comune di San Vitaliano, all’ASL NA/4, 

all’A.R.P.A.C. e al P.R.A. per quanto di rispettiva competenza, all’Assessore all’Ambiente, per la 
dovuta conoscenza, al B.U.R.C. per la pubblicazione integrale, all’Albo di cui al comma 1 dell’art. 
212 del D.Lgs. 152/06 e all’ Amministrazione Provinciale di Napoli che, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 197 del D.Lgs.152/06, procederà agli opportuni controlli, le cui risultanze dovranno 
essere trasmesse tempestivamente a questo Settore. 

10) INVIARE per via telematica, copia del presente provvedimento al Coordinatore dell’A.G.C. Gabinetto 
del Presidente della Giunta Regionale della Campania, al Coordinatore dell’AGC Ecologia (05) e al 
B.U.R.C. per la dovuta conoscenza. 

 
Dr. Gaetano Colella 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


